اور جو سادہ لوح مسلمان ان کے ہلکے میں آچکے ہیں ان کے بارے میں فکر مند ہو کر ان کو راہ راست پر لانے کی کوشش کریں۔ ذیل میں سر سید احمد خان کا تعارف اور اس کے عقائد و نظریات کو مختصر الفاظ میں طشت از باہم کیا جاتا ہے۔

سر سید احمد خان کا تعارف سر سید احمد خان کے آباؤ اجداد کشمیر کے باشندگان تھے۔ شاہ عالم ثانی (پیدائش

۱۱۷۳ھ (۱۷۵۹ء) دہلی کے تخت پر ۲۵ سال براجمان رہا۔ اس کے دور میں دہلی کے علماء و فضلاء کا بادشاہ سے اختلاف ہوا اور جو علماء کلیدی عہدوں پر فائز تھے انہوں نے استعفیٰ دے کر کنارہ کشی اختیار کر لی۔ دوسری طرف انہی ایام میں کشمیر میں قتل پڑا۔

کعبہ شریف کا مبارک وجود کل عالم کے قیام اور بقاء کا باعث ہے۔ دنیا کی آبادی اس وقت تک ہے جب تک خانہ کعبہ اور اس کا احترام اور اکرام کرنے والے موجود ہیں۔

محدث کبیر حضرت امام شاہ ولی اللہؒ (متوفی ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۳ء) فلسفہ اسلام سے متعلق اپنی لازوال تصنیف حجۃ اللہ البالغہ میں ارقام فرماتے ہیں کہ چار چیزیں شعائر اللہ میں سے اعلیٰ درجہ کی ہیں۔ (۱) قرآن کریم (۲) پیغمبر (۳) کعبۃ اللہ (۴) نماز۔ واضح رہے کہ کعبہ اسلام کا مرکز اور محور ہے اور اس کی تعظیم وہی کرے گا جس کا دل تقویٰ کی دولت سے مالا مال ہوگا۔